582. Hanc constitutionem innovavit concilium Tridentinum, sess. 5, de Peccato originali, circa finem, ubi dicitur: *Declarat tamen hæc ipsa S. synodus non esse suæ intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam et immaculatam Virginem Mariam, Dei genitricem; sed observandas esse constitutiones felicitæ recordationis Sixti Papæ IV, sub pœnis in eis constitutionibus contentis quas innovat.* Ita concilium Trid.

Eandem constitutionem, prout et decretum conc. Trid. confirmavit Pius V, bullâ *Super speculam*, editâ

30 novemb., anno 1570, ubi § 2, statuitur ut nemo cujuscumque ordinis, gradûs, conditionis vel dignitatis existat, in popularibus concionibus, vel ubicumque promiscua virorum et mulierum multitudo convenire solet, de hujus controversiæ alterutrâ parte disputare, rationibus vel doctorum auctoritate asserendo propriam sententiam, et contrariam refellendo aut impugnando, vel de hæc ipsâ questione, cujusvis pietatis aut necessitatis prætextu, vulgari sermone scribere vel dicere præsumat. Qui contra fecerit suspensionis pœnam à divinis, absque novâ declaratione ipso facto incurret, etc. Deinceps verò, § 3, permittit ut, quandiu per Apostolicam Sedem altera pars definita non fuerit, oppositæ sententiæ condemnata, licet viris doctis, in publicis academiis disputationibus, sive generalium aut provincialium capitulorum, vel ubi aliis intersunt, qui rem capere possunt, nec scandali ulla subest occasio, de illâ questione disserere, et argumentis utramlibet partem vel asserere vel impugnare, dum tamen neutra velut erronea prædicetur, serventurque illa omnia quæ à dicto Sixto prædecessore nostro statuta sunt, quorum singula... etiam quantum ad alias pœnas, duximus innovandam et innovamus per præsentem. Hæc constitutio habetur tomo 2 Bullarii Romani, per Laertium Cherubinum editi, estque 114 inter bullas Pii V.

583. Memoratas constitutiones Sixti IV, conc. Trid., et Pii V, denuò confirmavit Paulus V, bullâ *Regis pacifici*, editâ 6 juli, anno 1616, ubi dicitur § 6. *Easdem constitutiones (Sixti IV et Pii V) apostolicâ auctoritate tenore præsentium approbamus et confirmamus, et etiam quoad earum pœnas quascumque, absolutionis reservationem innovamus et inviolabiliter ab omnibus, etiam regularibus cujuscumque ordinis et instituti, etc., observari præcipimus et mandamus, donec à Romanâ Apostolicâ Sede, hujusmodi controversia fuerit diffinita.* Hæc constitutio habetur tomo 3 Bullarii Romani, estque 97 inter constitutiones Pauli V.

584. Idem Pontifex animadvertens quòd occasione assertionis affirmatiæ, nimirum de maculatâ beatissimæ Virginis conceptione, gravia orientur scandala, aliam bullam edidit quæ incipit: *Sanctissimus*, die 30 augusti, anno 1617, ubi § 1, in hunc modum loquitur: *Ex occasione assertionis affirmatiæ, in publicis concionibus, lectionibus, conclusionibus et actibus publicis, quòd eadem beatissima Virgo fuerit cum peccato originali concepta, oriuntur in populo christiano, cum magnâ Dei offensâ, scandala, jurgia et dissensiones.* § 2: *Propterea volens (Sanctissimus) hujusmodi scandalis ex debito sui muneris providere, decrevit et præcepit, ac præsentis decreti virtute mandat et præcipit omnibus et singulis cujusvis ordinis et instituti regularibus, et aliis quibuscumque, tam ecclesiasticis quàm secularibus personis, cujusvis conditionis, statûs, gradûs, ordinis aut dignitatis... ut in posterum, donec articulus hujusmodi à sanctâ Sede Apostolicâ fuerit diffinitus, vel per Sanctitatem suam et Sedem Apostolicam fuerit aliter ordinatum, non audeant in publicis concionibus, lectionibus, conclusionibus et aliis quibuscumque actibus publicis asserere, quòd eadem beatissima Virgo fuerit con-*

cepta cum peccato originali. § 4: Per hujusmodi tamen provisionem Sanctitas sua non intendit reprobare alteram opinionem, nec ei ullum prorsus præjudicium inferre, eam relinquens in eadem statu et terminis, in quibus de præsentì reperitur, præterquam quoad supra disposita. § 5: Ulterius sub eisdem censuris et pœnis mandans quòd negativam opinionem, videlicet quòd non fuerit concepta cum peccato originali, in prædictis publicis actibus asserentes, aliam opinionem non impugnent, nec de eà aliquo modo agant seu tractent. Hæc constitutio habetur tomo 3 Bullarii, et est 405 inter bullas Pauli V.

385. Postea Gregorius XV, bullâ Sanctissimus, die 24 maii, anno 1622, confirmans prædecessorum suorum constitutiones, ex eisdem causis evitandis scandala atque discordias in populo christiano, quæ pari ratione oriri possunt, et, ut accepit, in aliquibus regionibus jam ortæ sunt ex sermonibus privatis occasione assertionis affirmatiwæ, extendit et ampliavit decretum Pauli V, etiam ad privata colloquia et scripta, mandans et præcipiens omnibus et singulis supra dictis, ne de cætero, donec articulus hujusmodi, à Sede Apostolicâ definitus vel per Sanctitatem suam et Sedem Apostolicam fuerit aliter ordinatum, neque etiam in sermonibus et scriptis privatis audeant asserere quòd eadem beatissima Virgo fuerit concepta cum peccato originali, nec de hæc opinionem affirmativâ aliquo modo agere seu tractare, exceptis tamen, quibus à sanctâ Sede Apostolicâ fuerit super hoc specialiter indultum. Hæc constitutio habetur tomo 3 Bullarii, et est 29 inter bullas Gregorii XV.

386. Item Pontifex, eodem anno, die 28 julii, bullam edidit quæ incipit: *Eximii*, ubi concedit omnibus et singulis... ordinis Prædicatorum fratribus, ut de cætero in quibuscumque privatis eorum colloquiis seu conferentiis, inter se duntaxat et non inter alios aut cum aliis, de materiâ ejusdem conceptionis B. Mariæ Virginis disserere et tractare, absque ullo pœnarum in dictis decretis contentarum incurso liberè et licitè possint et valeant. Hæc constitutio habetur in Bullario post bullam præcedentem Gregorii XV.

387. Tandem Alexander VII, die 8 decembris 1661, gravissimam bullam edidit, *Sollicitudo omnium ecclesiarum*. § 1, præmittit quòd vetus sit *Christi fidelium erga beatissimam Matrem Virginem Mariam pictas, sententium ejus animam in primo instanti creationis atque infusionis in corpus, fuisse speciali Dei gratiâ et privilegio intuitu meritorum Jesu Christi ejus filii, humani generis Redemptoris, à maculâ peccati originalis præservatum et immunem, atque in hoc sensu, ejus conceptionis festivitatem solenni ritu colentium et celebrantium; crevitque norum numerus atque hujusmodi cultus post editas à felic. record. Sixto Papâ IV, prædecessore nostro, in ejus commendationem apostolicas constitutiones quas sacrum concilium Tridentinum innovavit atque observari mandavit Aucta rursus et propagata fuit pietas hæc et cultus erga Deiparam, post erecta hoc nomine, approbationibus Romanis Pontificibus, monasteria religiosorum ordinum et confraternitates, ac concessas ab iisdem in-*

dulgentias, ita ut, accidentibus quoque plerisque celebrioribus academiis ad hanc sententiam, jam serè omnes Catholici eam complectantur. Dùmque non obstantibus constitutionibus Pauli V et Gregorii XV, pergunt aliqui contrariæ illius opinionis assertores, contra præfatas prohibitiones, tum privatim tum publicè præfatum sententiam aut impugnare aut vellicare, et furorem à Romanis Pontificibus cultui et festo secundum illam præstitum ita interpretari, ut frustrentur; imò Ecclesiam Romanam huic sententiæ et cultui juxta illam beatæ Virginis exhibitio favere negant, pios Christi fideles à sud pacificâ quasi possessione deturbare conando, unde offensiones, scandala, jurgia, quibus obviare voluerant Paulus V et Gregorius XV, nostri prædecessores, perdurant adhuc, et ex occasione eorundem adversantium majora his incommoda in posterum prudenter et meritò timentur...

388. Nos (pergit Pontifex § 4) *considerantes quòd sancta Ecclesia de intertate semper Virginis Mariæ conceptione festum solemniter celebrat, et speciale ac proprium super hoc officium olim ordinavit juxta piam, devotam et laudabilem institutionem, quæ à Sixto IV prædecessore nostro tunc emanavit; volentesque laudabili huic pietati et devotioni et festo ac cultui secundum illam exhibitio in Ecclesiâ Romanâ post ipsius cultus institutionem nunquam immutato, Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum exemplo favere, necnon tueri pietatem et devotionem hanc, colendi et celebrandi beatissimam Virginem, proveniente scilicet Spiritûs sancti gratiâ à peccato originali præservatam; ... constitutiones et decreta à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, et præcipuè à Sixto IV, Paulo V et Gregorio XV, edita in favorem sententiæ asserentis animam beatæ Mariæ Virginis in sud creatione et in corpus infusione, Spiritûs sancti gratiâ donatam et à peccato originali præservatam fuisse, necnon et in favorem festi et cultus, conceptioni ejusdem Virginis Deiparæ secundum piam istam sententiam, ut præfertur, exhibitio, innovamus, et sub censuris et pœnis in eisdem constitutionibus contentis observari mandamus.*

389. *Et insuper (§ 5) omnes et singulos qui præfatas constitutiones seu decreta ita pergunt interpretari, ut favores per illas dictæ sententiæ et festo seu cultui, secundum illam exhibitio frustrentur, vel qui hanc eandem sententiam, festum, seu cultum in disputationem revocare, aut contra ea quoquo modo directè vel indirectè, aut quovis prætextu, etiam definibilitatis ejus examinandæ, sive sacram Scripturam aut sanctos Patres, sive doctores glossandi vel interpretandi, denique alio quovis prætextu seu occasione, scripto seu voce loqui, concionari, tractare, disputare, contra ea quidquam determinando aut asserendo, vel argumenta contra ea asserendo et insoluta relinquendo aut alio quovis excogitabili modo disserendo, ausi fuerint, præter pœnas et censuras in constitutionibus Sixti IV contentas, ... etiam concionandi, publicè legendi seu docendi et interpretandi facultate, ac voce activâ et passivâ in quibuscumque electionibus eo ipso absque aliâ declaratione privatos esse volumus, necnon ad concionandum publicè leandum, docendum et interpretandum*